

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	19.089.750,00	19.619.750,00	20.331.287,05	711.537,05
RECEITA TRIBUTÁRIA	13.900.000,00	13.900.000,00	12.907.131,51	-992.868,49
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	13.900.000,00	13.900.000,00	12.907.131,51	-992.868,49
ANUIDADES	13.900.000,00	13.900.000,00	12.907.131,51	-992.868,49
RECEITA PATRIMONIAL	400.550,00	400.550,00	408.495,63	7.945,63
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	400.550,00	400.550,00	408.495,63	7.945,63
RECEITAS DE SERVIÇOS	1.038.000,00	1.038.000,00	1.321.454,11	283.454,11
EMOLUMENTOS COM A INSCRIÇÃO	240.000,00	240.000,00	246.947,61	6.947,61
EMOLUMENTOS COM A EXPEDIÇÃO DE CARTEIRAS	190.000,00	190.000,00	192.893,12	2.893,12
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÃO DE CERTIDÕES	400.000,00	400.000,00	537.062,41	137.062,41
RECEITAS DIVERSAS	208.000,00	208.000,00	344.550,97	136.550,97
FINANCEIRAS	196.000,00	196.000,00	0,00	-196.000,00
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	42.000,00	42.000,00	0,00	-42.000,00
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	8.000,00	8.000,00	0,00	-8.000,00
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	8.000,00	8.000,00	0,00	-8.000,00
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	8.000,00	8.000,00	0,00	-8.000,00
MULTAS SOBRE ANUIDADES	130.000,00	130.000,00	0,00	-130.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.555.200,00	4.085.200,00	5.694.205,80	1.609.005,80
MULTAS DE INFRAÇÕES	490.000,00	490.000,00	586.427,34	96.427,34
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	21.200,00	21.200,00	12.901,87	-8.298,13

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
DÍVIDA ATIVA		3.037.000,00	3.567.000,00	5.094.815,70	1.527.815,70	
DÍVIDA ATIVA EM FASE ADMINISTRATIVA		2.470.000,00	3.000.000,00	3.962.238,51	962.238,51	
DÍVIDA ATIVA EM FASE EXECUTIVA		567.000,00	567.000,00	1.132.577,19	565.577,19	
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS		7.000,00	7.000,00	60,89	-6.939,11	
RECEITA DE CAPITAL		52.000,00	862.000,00	0,00	-862.000,00	
ALIENACAO DE BENS		52.000,00	52.000,00	0,00	-52.000,00	
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS		52.000,00	52.000,00	0,00	-52.000,00	
SALDO DE EXERCÍCIO		0,00	810.000,00	0,00	-810.000,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		19.141.750,00	20.481.750,00	20.331.287,05	-150.462,95	
DÉFICIT		0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL		19.141.750,00	20.481.750,00	20.331.287,05	-150.462,95	
DESpesas ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS	DESpesas LIQUIDADAS	DESpesas PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESAS CORRENTES	18.714.750,00	20.104.750,00	19.421.313,50	18.667.275,01	18.545.726,73	683.436,50
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.952.500,00	7.952.500,00	7.863.510,02	7.304.232,60	7.304.232,60	88.989,98
REMUNERAÇÃO PESSOAL	6.013.900,00	6.017.900,00	5.994.891,72	5.599.614,09	5.599.614,09	23.008,28
DESPESAS COM PESSOAL VARIÁVEL	134.600,00	130.600,00	96.533,69	96.069,09	96.069,09	34.066,31
ENCARGOS PATRONAIS	1.804.000,00	1.804.000,00	1.772.084,61	1.608.549,42	1.608.549,42	31.915,39
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.811.250,00	6.741.250,00	6.196.014,26	6.001.253,19	5.991.331,70	545.235,74
BENEFÍCIOS A PESSOAL	1.667.650,00	1.716.650,00	1.591.796,22	1.591.796,22	1.591.796,22	124.853,78
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS – RGPS - CFF	256.000,00	191.000,00	159.910,79	158.710,79	158.063,93	31.089,21
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	4.837.600,00	4.833.600,00	4.444.307,25	4.250.746,18	4.241.471,55	389.292,75
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	3.800.000,00	5.100.000,00	5.059.240,70	5.059.240,70	4.947.613,91	40.759,30
CONTRIBUIÇÕES	3.800.000,00	5.100.000,00	5.059.240,70	5.059.240,70	4.947.613,91	40.759,30

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO	151.000,00	311.000,00	302.548,52	302.548,52	302.548,52	8.451,48
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
SENTENÇAS JUDICIAIS	150.000,00	310.000,00	302.548,52	302.548,52	302.548,52	7.451,48
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CAPITAL	427.000,00	377.000,00	51.421,86	43.996,91	43.996,91	325.578,14
INVESTIMENTOS	427.000,00	377.000,00	51.421,86	43.996,91	43.996,91	325.578,14
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	180.000,00	130.000,00	6.670,00	6.670,00	6.670,00	123.330,00
BENS MOVEIS	247.000,00	247.000,00	44.751,86	37.326,91	37.326,91	202.248,14
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	19.141.750,00	20.481.750,00	19.472.735,36	18.711.271,92	18.589.723,64	1.009.014,64
SUPERÁVIT	0,00	0,00	858.551,69	0,00	0,00	858.551,69
TOTAL	19.141.750,00	20.481.750,00	20.331.287,05	18.711.271,92	18.589.723,64	150.462,95

Curitiba-PR, 31 de dezembro de 2019

Mirian Ramos Fiorentin
 Presidente
 PR-004530
 711.531.529-91

Sandra Iara Sterza
 Tesoureira
 PR-003398
 574.194.009-97

Cristiane Bregenski Felício
 Contadora
 PR-066381
 032.432.999-77